
 
 

 

All’Albo on line del sito web 
http://www.archimedetaranto.edu.it/ 
e sezione PON/FESR 

 

 

Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del 

Mezzogiorno” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

C.I.P: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-103 

CUP: J59J22000790006 

CIG 9387248A1A 
 

DETERMINA A CONTRARRE n.° 153/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”, pubblicato sulla G.U., Serie generale, n.° 267 del 16/11/2018; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

http://www.archimedetaranto.edu.it/




 
 

 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso n. 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 0035909 DEL 24/05/2022 autorizzativa del progetto in oggetto; 

 
VISTA la Determina a contrarre nr. 136/2022 in atti prot. Nr. 12223 del 05/09/2022; 

CONSIDERATO che, per la suddetta procedura è stata inviata in data 05/09/2022 la Richiesta di Offerta 

n.3173172 a tutti gli operatori, presenti sul MePa, per la categoria della fornitura 

richiesta, in atti prot. Nr. 12224 del 05/09/2022; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. 
VISTA la gara svoltasi sul MEPA, con RdO n.° 3173172 del 05/09/2022, la Ditta ABINTRAX S.R.L. con 
sede a Monopoli (BA)- P.IVA n. 07644780723 si è aggiudicata definitivamente la fornitura del LOTTO 2 in 
argomento, con la stipula del contratto prot. n.° 14103 del 10/10/2022 per un importo contrattuale – iva 
esclusa- di euro 39.996,83; 
VISTO L’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 R.D. 827/1924 
che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto 
pattuito per i contratti di fornitura; 
CONSIDERATO che l’art. 106 Dlgs 50/2016 comma 12, prevede che se si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni scientifiche e tecnologiche per facilitare e 

promuovere la formazione degli alunni, l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto 

d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RDO n.° 3173172 del 05/09/2022 e 

con l’applicazione dello stesso ribasso per un importo massimo complessivo di euro 7100,50 iva esclusa; 
RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e disporre l’affidamento della ulteriore 
fornitura alla ABINTRAX S.R.L., pertanto, che la spesa complessiva per l’acquisto dei sopra menzionati beni, 
nel limite del quinto d’obbligo, relativamente al progetto FESR è parti ad € 7100,50 oltre iva. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

✓ di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dispositivo; 

✓ di procedere al riguardo mediante sottoscrizione dell’atto di sottomissione ai sensi dell’art. 106, comma 12 

del D.lgs 50/2016  (c.d. “quinto d’obbligo) con integrazione al contratto stipulato all’esito dell’RDO n. 

3173172 con la ditta ABINTRAX S.R.L. 

 

✓ di approvare la spesa di € 7100,50 oltre iva 22% per l’acquisto dei seguenti beni:  



 
 

 

Descrizione quantità 

prezzo 

unitario totale 

Armadio metallico beige 120x45x200H 4 ripiani con serratura 10 310,00 3.100,00 

Sistema di coltivazione aeroponica per 40 piante 1 1.250,00 1.250,00 

SISTEMA ILLUMINAZIONE LED PER CRESCITA PIANTE 

(per il sistema di coltivazione aeroponica) 2 300,00 600,00 

SGABELLO ELEVABILE A GAS 5 62,10 310,50 

Monitor interattivo Wacebo DabliuTouch 75" E11L-C 4K + 

MDM PLATFORM + Software Cloud Ximbus 1 1.840,00 1.840,00 

 TOTALE esente IVA     € 7.100,50 

IVA 22%   
€ 1.562,11 

TOTALE compresa IVA   

€ 8.662,61 

 

 

✓ di autorizzare l’incremento del contratto con la Ditta ABINTRAX S.R..L con sede a Monopoli (BA)- 
P.IVA n. 07644780723, stipulato in data 10/10/2022, attraverso RdO n.° 3173172 del 05/09/2022,  nei limiti 
del quinto d’obbligo, agli stessi patti prezzi e condizioni del contratto principale originario per un importo 
aggiuntivo per la fornitura di euro 7.100,50 oltre iva; 

✓ di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

✓ di pubblicare in data odierna la presente determina all’Albo della Scuola – link pubblicità legale del sito 

WEB di Istituto www.archimedetaranto.edu.it e nella sezione PON/FESR del medesimo sito. 
 

IL R.U.P. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Patrizia Capobianco 
 

http://www.archimedetaranto.edu.it/

		2022-10-28T13:11:27+0200
	PATRIZIA CAPOBIANCO




